CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Joao  Neiva-ES, 31 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

Protocolado sob n'  o23G9A3

João Neiva,   03   de  	0-4  	de e23

	 e

OFICIO VEREADORES/CMJN — N° 058/2023

Exmo. Sr.
PAULO SÉRGIO DE NARDI
Prefeito Municipal

Responsável
_

Ref.:  Solicitando que seja elaborado um projeto de horta combhitáliih-no-e§Owtrublitercta
Rua das Castanheiras, Bairro Floresta/Loteamento Alvorada e demais espaços públicos do
município

Senhor Prefeito,

A Vereadora firmatária, no uso de suas atribuições regimentais, vem por meio deste solicitar

que seja feita uma análise juntamente as Secretarias competentes no sentido de se elaborar

um projeto para instalação de horta comunitária no espaço pertencente ao Município no final

da Rua das Castanheiras, Bairro Floresta/Loteamento Alvorada.

A horta comunitária será desenvolvida pelo trabalho de voluntário dos moradores que,

inclusive, têm este grande anseio.

A principio o pedido se refere àquele Bairro, no entanto, gostaria que o Município fizesse um

levantamento sobre a instalação de hortas comunitárias nos espaços públicos de outros

bairros, em que também seria viável a realização o cultivo de horta.

Além dos benefícios relacionados à alimentação, pois irá proporcionar uma alimentação

melhor, estimular a adoção de hábitos saudáveis, a horta comunitária será uma fonte de

atividade física, lazer e socialização.

Ademais, com uma horta comunitária serão evitados os depósitos de lixos no local, ambiente

fértil para reprodução de caramujos, mosquitos - inclusive da dengue, e outros insetos.

Certa de poder contar com a atenção e colaboração de todos de sua equipe em atender esta

solicitação daquela comunidade, que não será de grande dispêndio para a municipalidade,

desde já agradeço.

Simone Lima Favarato

Vereadora

	Page 1